ANTÓNIO HERNANDEZ DE LIMA

RELATÓRIO

ANTÓNIO HERNANDEZ DE LIMA, inscrito no CPF sob o n°
034.553.948-68, teve lavrado em seu desfavor, em 23/06/1998, termo de intimação
(fl. 01), para apresentar informação quanto ao efetivo recebimento do valor
correspondente a 12.363,53 (doze mil, trezentos e sessenta e três, vírgula cinqüenta
e três) UFIR's, a título de Imposto de Renda a ser restituído, constante de sua
declaração de ajuste anual referente ao ano-base 1993 e exercício 1994.

Instruindo o referido mandado, foram anexados aos autos os
documentos de fls.

[...]

administrativo 10805.001693/93-46 para constituição do crédito
tributário, como forma de prevenir decadência;

19)resposta encaminhada pelo Recorrente informando que recebeu
a título de devolução do IRRF referente ao exercício 1994 ano base
1993 o montante equivalente a R$ 8.366,40 (oito mil trezentos e
sessenta e seis reais e quarenta centavos);

20)comprovantes de depósito realizados em conta corrente no
Banco do Brasil.

À fl. 35 foi lavrado termo de conclusão e de verificação fiscal
apontando a existência de crédito tributário devido.

Cientificado em 30/07/1998 do Auto de Infração de fls. 36/42, no
valor de R$ 31.231,71 (trinta e um mil, duzentos e trinta e um reais e setenta e um
centavos), e ocorrendo o deslocamento do processo à divisão SESAR para
aguardar pagamento ou impugnação (fls. 42/43), o Recorrente apresentou em
31/08/1998 Impugnação (fls. 44/48), argüindo que o julgamento proferido no
Mandado de Segurança, no qual declarado carecedor de ação por ausência de

[...]

80, foi anexado documento emitido pela Receita Federal

informando o montante de imposto a restituir a favor do Recorrente, bem como à fl.

81 foi anexado documento emitido pelo Recorrente informando que o total recebido

a título de restituição do Imposto de Renda foi R$ 8.366,40 (oito mil e trezentos e

sessenta e seis reais e quarenta centavos).

À fl. 82 foi anexado documento demonstrando localização do

processo, acompanhado dos documentos relativos a extrato processual de fls.

83/84.

Mediante despachos de fls. 85/86, foi o presente feito encaminhado

a esse Egrégio Conselho de Contribuintes para análise e julgamento.